ВОРОНИХИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  ВОРОНИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

09.07.2025 г.                                                                                      № 16
с. Ворониха

О Положении об оплате труда и социальных гарантиях главы Воронихинского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», законом Алтайского края от 10.10.2011 № 130-ЗС «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Алтайском крае», на основании постановления Правительства Алтайского края от 22.06.2023 № 224  «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих» (в ред. от 30.04.2025 № 171), Уставом муниципального образования Воронихинский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края сельский Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об оплате труда и социальных гарантиях главы Воронихинского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края (далее – Положение) (прилагается).
2. Направить Положение главе сельсовета для подписания и опубликования в установленном порядке.
3. Действие настоящего решения распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.
4. Признать утратившим силу решение Воронихинского сельского Совета народных депутатов Воронихинского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края от 22.06.2023 № 31 «Об утверждении Положения об оплате труда главы Воронихинского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края».
5. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правых актов Воронихинского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Воронихинского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края
6. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную планово-бюджетную и по социальным вопросам комиссию.

Председатель сельского
Совета народных депутатов                                                             И.А.Беккер

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

решением Воронихинского сельского Совета народных депутатов Воронихинского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края
от  09.07.2025 г.  № 16

Положение
об оплате труда и социальных гарантиях главы Воронихинского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края
[bookmark: _GoBack]
1. Положение разработано на основании закона Алтайского края от 10.10.2011 № 130-ЗС «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Алтайском крае» и в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2006 № 573 «О предоставлении социальных гарантий гражданам, допущенным к государственной тайне на постоянной основе, и сотрудникам структурных подразделений по защите государственной тайны», на основании постановления Правительства Алтайского края от 22.06.2023 № 224  «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих» (в ред. от 30.04.2025 № 171) и определяет размеры и условия оплаты труда, социальные гарантии главы Воронихинского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края (далее - глава сельсовета), осуществляющему полномочия на постоянной основе.
2. Оплата труда главы сельсовета производится в виде денежного содержания.
Денежное содержание состоит из ежемесячного денежного вознаграждения, ежемесячного денежного поощрения, а также дополнительных выплат.
К дополнительным выплатам относятся ежемесячная надбавка за ученую степень, материальная помощь, премии.
Районный коэффициент устанавливается для всех составляющих денежного содержания главы сельсовета в соответствии с действующим законодательством.
3. Ежемесячное денежное вознаграждение главы сельсовета устанавливается в размере 27167 рублей и подлежит индексации в связи с ростом потребительских цен на товары и услуги. Решение об индексации размера ежемесячного денежного вознаграждения принимается Воронихинским сельским Советом народных депутатов Воронихинского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края. При индексации размер денежного вознаграждения подлежит округлению до целого рубля в сторону увеличения.
4. Ежемесячное денежное поощрение является гарантированной выплатой и не зависит от результатов работы. Ежемесячное денежное поощрение выплачивается в размере 15 процентов от ежемесячного денежного вознаграждения.
5. Главе сельсовета устанавливаются следующие ежемесячные надбавки за ученую степень:
1) кандидата наук - в размере 10 процентов от установленного ежемесячного денежного вознаграждения, но не более 3000 рублей;
2) доктора наук - в размере 25 процентов от установленного ежемесячного денежного вознаграждения, но не более 7000 рублей.
6. Главе сельсовета ежегодно производится выплата материальной помощи в размере 100 процентов от денежного вознаграждения.
Материальная помощь выплачивается, как правило,  при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска. Если материальная помощь не выплачивалась в течение календарного года, она выплачивается в конце финансового года пропорционально времени, отработанному в текущем году. При прекращении полномочий главы сельсовета материальная помощь выплачивается в размере, пропорциональном времени, отработанному в текущем календарном году.
7.  Главе сельсовета могут быть установлены следующие виды премий:
- по итогам работы за квартал, полугодие, год;
- единовременная, в связи с государственными или профессиональными праздниками, знаменательными или профессиональными юбилейными датами.
Максимальный размер премии не может превышать 30% ежемесячного денежного вознаграждения главы сельсовета.
Премии выплачивается в полном объеме при выполнении следующих показателей премирования главы сельсовета:
эффективность расходования бюджетных средств;
эффективность пополнения доходной части местного бюджета (налоговые и неналоговые поступления);
обеспечение финансирования и исполнения муниципальных программ;
достижение целевых показателей муниципальных программ и государственных программ, реализующихся на территории муниципального образования;
исполнение местного бюджета по заключенным муниципальным контрактам;
отсутствие задолженности по заработной плате перед работниками муниципальных учреждений и предприятий;
удельный вес населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом;
проведение мероприятий, повышающих имидж муниципального образования;
организацию и деятельное участие в проведении общественно-значимых мероприятий;
другие случаи в соответствии с личным вкладом главы сельсовета в общие результаты работы.
Конкретный размер премий устанавливается решением Воронихинского сельского Совета народных депутатов Воронихинского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края.
Премия главе сельсовета выплачивается на основании решения Воронихинского сельского Совета народных депутатов Воронихинского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края в соответствии с настоящим Положением.
Премия выплачивается в пределах годового фонда оплаты труда.
8. Главе сельсовета предоставляются социальные гарантии.
Глава сельсовета подлежит медицинскому страхованию и иным видам обязательного социального страхования в порядке, установленном действующим законодательством.
Главе сельсовета гарантируется:
1) ежегодное прохождение диспансеризации в медицинских организациях, определенных органами местного самоуправления в соответствии с действующим законодательством;
2) единовременная материальная помощь в размере одного прожиточного минимума в случае смерти супруга, родителей, детей. Размер материальной помощи определяется, исходя из величины прожиточного минимума, установленного постановлением Правительства Алтайского края в целом по краю в расчете на душу населения, на момент смерти супруга, родителей, детей;
3) единовременное пособие семье в случае его смерти в размере пяти прожиточных минимумов. Размер пособия определяется исходя из величины прожиточного минимума, установленного постановлением Правительства Алтайского края в целом по краю в расчете на душу населения, на момент его смерти.
9. Годовой фонд оплаты труда главе сельсовета устанавливается с учетом предельного фонда оплаты труда выборных должностных лиц местного самоуправления, установленного на основании постановления Правительства Алтайского края «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих» (в ред. от 30.04.2025 № 171).
10. Финансирование расходов на оплату труда главы сельсовета является расходным обязательством муниципального образования Воронихинский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края.
11. Расходы на оплату труда главы сельсовета осуществляются в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования Воронихинский сельсовет Ребрихинского района Алтайского края на соответствующий финансовый год.
12. Действие Положения распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года.
13. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правых актов Воронихинского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Воронихинского сельсовета Ребрихинского района Алтайского края.

Глава сельсовета                                                                                   С.А.Реунов
09.07.2025 г. № 4